Дело № 1-188/2025

УИД: 

<

№>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 декабря 2025 г. г. Мелеуз

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Чернова И.С.

при секретаре судебного заседания Молчановой А.К.

с участием государственного обвинителя – Масютиной Ю.Ю.,

защитников подсудимого – адвоката Максимовой О.И.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне – специальное образование, военнообязанного, разведенного, работающего мотористом в ... инвалидности не имеющего, ..., судимого

- 

<

дата обезличена> приговором Салаватского городского суда Республики Башкортостан по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 

<

дата обезличена> по отбытии срока наказания;

- 

<

дата обезличена> приговором Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ст. 53.1 УК РФ к 5 месяцам принудительных работ с удержанием 15 % в доход государства. 

<

дата обезличена> постановлением Салаватского городского суда Республики Башкортостан, неотбытая часть наказания в виде 3 месяцев 4 дней принудительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства, заменена на 3 месяца 4 дня лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 

<

дата обезличена> по отбытии срока наказания;

- 

<

дата обезличена> приговором Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69, 71 УК РФ (приговор Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена>) с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена>, к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 

<

дата обезличена> по отбытии срока наказания;

в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 умышленно совершил кражу, то есть тайно похитил чужое имущество. Преступление совершил в 

<

адрес обезличен>, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 

<

дата обезличена> в период времени с ... минут находился в помещении бутика «...», расположенном в магазине «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, где умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил 1 флакон духов «...», розничной стоимостью ... и 1 букет из конфет «...», розничной стоимостью ..., после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив тем самым ИП ФИО3 №1 материальный ущерб на общую сумму ....

Так же ФИО2 умышленно совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Преступление совершил в 

<

адрес обезличен>, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> был подвергнут за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административному наказанию в виде ареста сроком на 7 суток. Данное постановление вступило в законную силу 

<

дата обезличена>.

Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо, подвергнутое административному наказанию, считается подвергнутым данному наказанию в течение 1 года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

<

дата обезличена> в период времени с ... ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился на третьем этаже около отдела 

<

№> в ТЦ «...»), расположенным по адресу: 

<

адрес обезличен>, где умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно похитил мужскую бейсболку «...», розничной стоимостью ... рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, похищенным распорядился в личных целях, причинив тем самым ИП ФИО3 №2 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Так же ФИО2 умышленно совершил кражу, то есть тайно похитил чужое имущество. Преступление совершил в 

<

адрес обезличен>, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 

<

дата обезличена> в период времени с ... в помещении магазина «...», расположенном на первом этаже в ТЦ «... (ТЦ «...) по адресу: 

<

адрес обезличен>, где умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил ... з.п. д/чув.з. ..., массой ... розничной стоимостью ... ..., 1 ... ...

<

№>, объемом 5 мл, розничной стоимостью ... копеек, 1 пару носков Incanto носки жен.... nero 2, розничной стоимостью ..., 1 штуку пемзы ... дерев.двухст.увел., розничной стоимостью ..., 1 штуку пемзы ..., розничной стоимостью ..., 1 тюбик бальзама для губ ... восст, объемом 3,2 гр, розничной стоимостью ... копеек, 1 тюбик бальзама для губ АВ д/губ бальз.Euphoria экстра сиян, объемом 3,2 гр, розничной стоимостью ... рублей 00 копеек, всего на общую сумму ..., после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив тем самым ООО «Дрогери ритейл» имущественный вред на общую сумму ....

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании, отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, просил огласить ранее данные им показания на стадии предварительного расследования.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2 на основании ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что 

<

дата обезличена> он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление им обжаловано не было. 

<

дата обезличена> в около ... часов в магазне «Ярмарка» расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>А 

<

адрес обезличен>, в бутике «...», на витрине увидел конфетный букет из конфет «Рафаэлло» и духи «...». В этот момент у него возник умысел похитить данный букет и духи, чтобы в дальнейшем их продать. Осмотревшись, что за его действиями никто не наблюдает, он зашел в бутик и взял с витрины конфетный букет из конфет «...» и духи «...», после чего с похищенным содержимым в руках он прошел мимо кассы и вышел из бутика, а затем из магазина, не оплатив за товар и скрылся с похищенным.

Также, 

<

дата обезличена> около ... часов в ТЦ «...», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, на третьем этаже, у торговой точки он увидел двух манекенов коло входа в неё, у которых на голове были одеты .... В этот момент у него возник умысел похитить одну бейсболку белого цвета с надписью «...» с манекена, так как она ему понравилась. Около ... часов. осмотревшись, что за ним действиями никто не наблюдает, он подошел к одному из манекенов и снял с него бейсболку белого цвета. После чего он подошел к лестнице и спустился по лестнице на первый этаж и вышел из данного торгового центра. 

<

дата обезличена> сотрудники полиции изъяли у него данную бейсболку.

Ущерб от хищения бейсболки, согласно справки об ущербе от 

<

дата обезличена> составляет ... рублей. С суммой ущерба согласен, претензий не имеет. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб от хищения букета и духов, согласно товарного чека от 

<

дата обезличена> составляет ... рублей. С суммой ущерба согласен, претензий не имеет. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 95-98).

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2 на основании ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что 

<

дата обезличена> по дороге домой он продал духи случайным прохожим по ул. 

<

адрес обезличен> за ... рублей, а похищенный букет из конфет он подарил своей супруге. Ущерб от хищения букета и духов, согласно товарного чека от 

<

дата обезличена> в размере ... рублей, он полностью возместил.

Так же, 

<

дата обезличена> в вечернее время в ТЦ «...», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, используя детскую коляску серого цвета, на 1 этаже, в магазине «...», около .... В торговом зале магазина, у него возник умысел похитить несколько товаров из магазина, чтобы в дальнейшем их продать и потратить деньги на свои нужды. Осмотревшись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял с нижнего ящика стеллажа носки женские черного цвета и положил их в багажник коляски снизу. Затем он подошел к стеллажу с зубными пастами и взял с полки одну зубную пасту «...» и положил её в кармашек коляски сзади. Затем он прошел к стеллажу с бальзамами для губ и взял с полки стеллажа два бальзама для губ «...» и положил их в кармашек коляски сзади. Далее он прошел к стеллажу с косметикой Evelin и взял с полки одну пудру ... и положил ее себе в правый карман трико, надетых на нем. Далее он подошел к стеллажу с педикюрными принадлежностями и взял с нижнего крючка две щетки-пемзы для ног и положил их в багажник коляски снизу. После чего с похищенным товаром он прошел мимо кассы и вышел из магазина, далее покинул торговый центр, ушел домой. Дома он переложил всё похищенное в полиэтиленовый пакет и вышел на улицу, где продал похищенные товары случайным прохожим по улице 

<

адрес обезличен> на общую сумму .... На полученные от продажи деньги он купил продукты питания.

Свою вину в том, что он совершил кражу товара, а именно: ... з.п. д/чув.з. Sensitive, массой 75 мл, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью ..., Eveline ...

<

№>, объемом 5 мл, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью ... рублей 00 копеек, Incanto носки жен.IBD733003 nero 2, в количестве 1 пары, розничной стоимостью ... рублей 00 копеек, Lei пед.ак.терка дерев.двухст.увел., в количестве 1 штуки, розничной стоимостью ... рублей 00 копеек, ... 100/180 ДерЦвVenge, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью ... д/губ ... восст, объемом ... гр, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью ... копеек, ... экстра сиян, объемом 3,2 гр, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью ... рублей 00 копеек, на общую сумму .... (том 2 л.д. 40-44).

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2 на основании ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что он поддерживает свои показания, данные им ранее 

<

дата обезличена> в качестве подозреваемого, так же, что причиненный ИП ФИО3 №1 материальный ущерб в размере ... рублей им полностью возмещен. Также причиненный ООО «...» материальный ущерб в размере ... рублей им полностью возмещен. В связи с чем просит приобщить к материалам уголовного дела расписку директора магазина «Улыбка радуги» и чек об оплате, а также расписку ИП ФИО3 №1 о возмещении ущерба в размере ... рублей. (том 2 л.д. 40-44, 85-87).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объёме, вину признал полностью. Просил суд назначить ему наказание не связанное с лишением свободы. Пояснил, что в настоящее время он трудоустроен, снят с учета врача нарколога, встать на путь исправления.

Помимо оглашенных показаний подсудимого ФИО2 его вина в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается следующими показаниями.

Из оглашенных показаний потерпевшего Свидетель №1 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у его мамы ФИО3 №1, имеется бутик ... мелочей», который расположен в магазине «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>А, он помогает ей в ведении бизнеса и решает организационные вопросы. 

<

дата обезличена> около ... часов ему позвонила продавец с бутика «...» Свидетель №2 и сообщила, что из бутика пропал букет из конфет «...». Далее она просмотрел записи с камер видеонаблюдения, в ходе просмотра увидел, что 

<

дата обезличена> в ... в бутик зашел неизвестный мужчина, одетый в красную кепку, синюю жилетку, бордовую футболку, темные брюки и темную обувь, он подошел к столу с кассой, что-то взял со стола, затем взял левой рукой лежащий рядом с кассой букет из конфет «...», после чего около ... часов мужчина вышел из бутика, не оплатив за товар. 

<

дата обезличена> была проведена ревизия. В ходе проведенной ревизии в бутике «...», расположенном в помещении магазина «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>А, была установлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: одни духи «chanel», розничной стоимостью ... 00 копеек и один букет из конфет «Raffaello», розничной стоимостью ... рублей 00 копеек. Таким образом, ИП ФИО3 №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму ... рублей. ( том 

<

№> л.д. 113-114).

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО3 №1 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что является индивидуальным предпринимателем, имеется бутик «...», который расположен в магазине «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>А. 

<

дата обезличена> около ... часов ему стало известно, что пропал букет из конфет «...». Сын Свидетель №1 сообщил ему, что после просмотра камеры видео наблюдения было установлено, что 

<

дата обезличена> в ... минут в бутик зашел неизвестный мужчина, одетый в красную кепку, синюю жилетку, бордовую футболку, темные брюки и темную обувь. Мужчина подошел к столу с кассой, что-то взял со стола, затем взял левой рукой лежащий рядом с кассой букет из конфет «...», после чего около ... часов мужчина вышел из бутика, не оплатив за товар. 

<

дата обезличена> была проведена ревизия в бутике «...» и была установлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: духи «...», в количестве 1 штуки, розничной стоимостью ... 00 копеек, букет из конфет «Raffaello», в количестве 1 штуки, розничной стоимостью .... Таким образом, мне был причинен материальный ущерб на общую сумму ...

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО3 №1 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 

<

дата обезличена> ФИО2 оплатил полностью причиненный ей материальный ущерб в размере ... рублей. (том 

<

№> л.д. 48-49).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что, она работает у ИП ФИО3 №1 в бутике «...», который расположен в магазине «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>А. 

<

дата обезличена> с ... часов она находилась на рабочем месте, около ... часов она отлучилась с рабочего места, магазин при этом не закрыла, около 13:30 часов она вернулась и обнаружила, что около кассы на полке отсутствует один букет из конфет «...» стоимостью ... рублей. Она позвонила около 13... часов Свидетель №1 и сообщила, что из бутика пропал букет из конфет «...». Далее 

<

дата обезличена> была проведена ревизия. В ходе проведенной ревизии в бутике «... мелочей», была установлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: одни духи «...», розничной стоимостью ... копеек и один букет из конфет «...», розничной стоимостью ... 00 копеек.» (том 

<

№> л.д. 116-117).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что – она проживает со своим сожителем ФИО2, и тремя детьми, она находиться в декретном отпуске. 

<

дата обезличена> в обеденное время она находилась дома вместе со своими детьми. Около ... домой пришел ФИО2 и в руках у него был большой букет из конфет «...», который он подарил ей. 

<

дата обезличена> в вечернее время они прогуливались вместе с ФИО2 и детьми около ТЦ «...», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. Она с ... осталась на улице, а ФИО2 сказал, что зайдет за сигаретами в магазин и зашел в ТЦ «...». Время было около 18:50 часов. Примерно через 10-15 минут Арбузов вышел и они все пошли в сторону дома. О том, что ФИО2 похитил какие-то товары в магазине «...», он ей не говорил. ( том 

<

№> л.д. 147-148).

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО3 №2 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он индивидуальный предприниматель. У него имеется отдел 

<

№>, который расположен на третьем этаже в ТЦ «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, где осуществляется продажа одежды для женщин и мужчин. 

<

дата обезличена> около ... часов продавец ФИО1 сообщила о том, что не хватает одной бейсболки на манекене у входа в отдел. После просмотра записи с камеры видеонаблюдения выяснилось, что 

<

дата обезличена> в период времени с ... часов неизвестный мужчина, одетый в темные трико, белую олимпийку, на голове были солнцезащитные очки, тайно похитил с манекена у входа в отдел мужскую бейсболку «...» белого цвета и ушел, не оплатив за товар. 

<

дата обезличена> была проведена ревизия в отделе 

<

№> и была установлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: мужская бейсболка «...» белого цвета в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 1590 рублей. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму ... рублей. ( том 

<

№> л.д. 128-129).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает у ИП ФИО3 №2 в отделе 

<

№>, который расположен на третьем этаже в ТЦ «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> с ... часов она находилась в отделе 

<

№> на рабочем месте. Около ... часов я заметила, что на манекене около входа в отдел отсутствует мужская бейсболка «HUGO» белого цвета розничной стоимостью ... рублей.. После просмотра записи с камеры видеонаблюдения выяснилось, что 

<

дата обезличена> в период времени с 14:00 часов по ... часов неизвестный мужчина, одетый в темные трико, белую олимпийку, на голове были солнцезащитные очки, тайно похитил с манекена у входа в отдел мужскую бейсболку «...» белого цвета, одел на голову и ушел, не оплатив за товар. 

<

дата обезличена> была проведена ревизия в отделе 

<

№> и была установлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: мужской бейсболки «...» белого цвета в количестве 1 штуки, розничной стоимостью ... рублей. Таким образом, ИП ФИО3 №2 был причинен материальный ущерб на общую сумму ... рублей. ( том 

<

№> л.д. 133-134).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО3 №3 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в должности директора магазина «...», расположенного на 1 этаже в ТЦ «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> она проводила локальную инвентаризацию товаров в магазине «...». В ходе инвентаризации бальзамов для губ была установлена недостача товаров бальзама для ...» в количестве 2 штук. В связи с чем она решила просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было установлено, что 

<

дата обезличена> в ... минуту в магазин зашел неизвестный мужчина в коричневых кедах, черных трико, черной футболке с мелкими белыми надписями, в солнцезащитных очках. С собой у него была детская коляска серого цвета, но в коляске ребенка не было, коляска была пустая. Мужчина подошел к стеллажу с носками и взял с ящика стеллажа носки женские «...» в количестве 1 штуки стоимостью ... рублей и положил их в багажник коляски снизу. Далее он подошел к стеллажу с зубными пастами и взял с полки зубную пасту «Лакалют» в количестве 1 штуки стоимостью ... рублей и положил ее в кармашек коляски сзади. Затем он прошел к стеллажу с бальзамами для губ и взял с полки стеллажа бальзам для губ «Арт визаж» Eupforia в количестве 2 штук стоимостью ... рублей каждый и положил их в кармашек коляски сзади. Далее он прошел к стеллажу с косметикой Evelin и взял с полки пудру Evelin в количестве 1 штуки стоимостью ... рублей и положил ее себе в правый карман трико, надетых на нем. Далее он подошел к стеллажу с педикюрными принадлежностями и взял с нижнего крючка пемзу (щетку-терку) в количестве 1 штуки стоимостью ... рублей и пемзу (щетку-терку) в количестве 1 штуки стоимостью 329 рублей и положил их в багажник коляски снизу. После чего мужчина вышел из торгового зала, пройдя мимо кассы и не оплатив за товар. 

<

дата обезличена> ею была проведена ревизия. В ходе проведенной ревизии в магазине «Улыбка радуги», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была установлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: ... з.п. д/чув.з. Sensitive, массой 75 мл, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью ... копейки, ...

<

№>, объемом 5 мл, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью ..., Incanto носки жен.... nero 2, в количестве 1 пары, розничной стоимостью ..., Lei пед.ак.терка дерев.двухст.увел., в количестве 1 штуки, розничной стоимостью ..., ... ..., в количестве 1 штуки, розничной стоимостью ..., АВ д/губ ..., объемом 3,2 гр, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью ..., АВ д/губ бальз.Euphoria экстра сиян, объемом 3,2 гр, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью .... Таким образом ООО «...» был причинен материальный ущерб на общую сумму .... (том 

<

№> л.д. 28-30).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО3 №3 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 

<

дата обезличена> в ... минут в магазин «...», расположенного на 1 этаже в ТЦ «...» по адресу: 

<

адрес обезличен> приходил ФИО2 и оплатил полностью причиненный материальный ущерб в размере 2556 рублей. (том 

<

№> л.д. 83-84).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в ООО «...» в магазине «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, в должности продавца-кассира. 

<

дата обезличена> она находилась на рабочем месте в данном магазине «...». Позже при просмотре с камер видеонаблюдения от 

<

дата обезличена>, она увидела, что в ... минуту в магазин зашел неизвестный мужчина в коричневых кедах, черных трико, черной футболке с мелкими белыми надписями, в солнцезащитных очках. С собой у него была пустая детская коляска серого цвета без ребенка. Мужчина ходил по торговому залу и брал с полки товары и складывал их в багажник коляски снизу и в кармашек коляски сзади. Один товар он положил себе в правый карман трико, надетых на нем. После чего мужчина вышел из торгового зала, пройдя мимо кассы и не оплатив за товар. 

<

дата обезличена> она работала одна за кассой, покупателей в магазине было очень много, поэтому она не всматривалась в людей, находящихся в торговом зале и не заметила в тот день данного мужчину с коляской. (том 

<

№> л.д. 77-78).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами:

- инвентаризационным актом от 

<

дата обезличена>, согласно которого проведена ревизия товаров в бутике «...», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>А, выявлена недостача товарно-материальных ценностей: духи «...» в количестве 1 штуки и букет из конфет «...» в количестве 1 штуки. ( том 

<

№> л.д. 23);

- протоколом осмотром места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому произведен осмотр бутика «...» по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>А, где ФИО2 совершил хищение, где в ходе осмотра была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. ( том 

<

№> л.д. 9-11);

- протоколом осмотром места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому произведен осмотр бутика «...» по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>А, где ФИО2 совершил хищение, где в ходе осмотра была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. ( том 

<

№> л.д. 55-57);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому произведен осмотр служебного автомобиля ... г.р.з

<

№> по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, ул

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, возле подъезда 

<

№>, где у ФИО2 в ходе осмотра была обнаружена и изъята бейсболка белого цвета с надписью «...». ( том 

<

№> л.д. 70-74);

- протоколом осмотр места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому произведен помещения магазина «Улыбка радуги», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, где ФИО2 совершил хищение, где в ходе осмотра была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. ( том 

<

№> л.д. 176-182);

- протоколом осмотр предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого были осмотрены 3 CD-диска, которые были изъяты в ходе осмотров мест происшествий 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена>. В ходе осмотра видеозаписей подозреваемый ФИО2 пояснил, что на видеозаписи изображен он, ФИО2 узнал себя по одежде. Также ФИО2 пояснил, что на видеофайлах изображены фрагменты, на которых запечатлены факты кражи им товарно-материальных ценностей 

<

дата обезличена> из бутика «...» по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>А, а также 

<

дата обезличена> из отдела 

<

№> в ТЦ «...») по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, а также 

<

дата обезличена> из магазине «...» в ТЦ «...») по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. ( том 

<

№> л.д. 61-73);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено: постановление мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> по делу 

<

№>, копия расписки о получении ФИО2 копии постановления, постановления мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> 

<

№>, копия расписки о получении ФИО2 копии постановления. (том 

<

№> л.д. 158-159);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого были осмотрены ... которые были изъяты в ходе осмотров мест происшествий 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена>. В ходе осмотра видеозаписей подозреваемый ФИО2 пояснил, что на видеозаписи изображен он, ФИО2 узнал себя по одежде. Также ФИО2 пояснил, что на видеофайлах изображены фрагменты, на которых запечатлены факты кражи им товарно-материальных ценностей 

<

дата обезличена> из бутика «...» по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>А, а также 

<

дата обезличена> из отдела 

<

№> в ТЦ «...») по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, а также 

<

дата обезличена> из магазине «...») по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. ( том 

<

№> л.д. 61-73);

- сличительной ведомостью от 

<

дата обезличена>, согласно которой проведена локальная инвентаризация товарно-материальных ценностей в магазине «... расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, выявлена недостача товарно-материальных ценностей: ... з.п. д/чув.з. ..., массой 75 мл, в количестве 1 штуки, ...

<

№>, объемом 5 мл, в количестве 1 штуки, Incanto носки жен... nero 2, в количестве 1 пары, Lei пед.ак.терка дерев.двухст.увел., в количестве 1 штуки, ..., в количестве 1 штуки, АВ ... восст, объемом 3,2 гр, в количестве 1 штуки, АВ д/губ бальз.... экстра сиян, объемом 3,2 гр, в количестве 1 штуки. Недостача составляет .... ( том 

<

№> л.д. 186);

- справкой об ущербе от 

<

дата обезличена>, согласно которой розничная стоимость духов «chanel» составляет ... рублей, розничная стоимость букета из конфет «...» составляет .... ( том 

<

№> л.д. 22);

- справкой об ущербе от 

<

дата обезличена>, согласно которой розничная стоимость духов «chanel» составляет ... рублей, розничная стоимость букета из конфет «...» составляет .... ( том 

<

№> л.д. 59);

- справкой об ущербе от 

<

дата обезличена>, согласно которой розничная стоимость ... з.п. д/чув.з. Sensitive, массой 75 мл, в количестве 1 штуки, составляет ..., розничная стоимость ...

<

№>, объемом 5 мл, в количестве 1 штуки, составляет ..., розничная стоимость Incanto носки жен.... в количестве 1 пары, составляет ..., розничная стоимость Lei пед.ак.терка дерев.двухст.увел., в количестве 1 штуки, составляет ..., розничная стоимость ..., в количестве 1 штуки, составляет ..., розничная стоимость ... восст, объемом 3,2 гр, в количестве 1 штуки, составляет ... копеек, розничная стоимость АВ д/губ бальз.Euphoria экстра сиян, объемом 3,2 гр, в количестве 1 штуки, составляет .... Сумму материального ущерба составляет ... рублей. ( том 

<

№> л.д. 184 );

- товарными накладными, предоставленные ООО «...», согласно которых розничная стоимость ... з.п. д/чув.з. Sensitive, массой 75 мл, в количестве 1 штуки, составляет ... копеек, розничная стоимость ...

<

№>, объемом 5 мл, в количестве 1 штуки, составляет 739 рублей 00 копеек, розничная стоимость Incanto носки жен.... nero 2, в количестве 1 пары, составляет ..., розничная стоимость Lei пед.ак.терка дерев.двухст.увел., в количестве 1 штуки, составляет ..., розничная стоимость ..., в количестве 1 штуки, составляет ..., розничная стоимость АВ д/губ бальз.Euphoria восст, объемом 3,2 гр, в количестве 1 штуки, составляет ... рублей 00 копеек, розничная стоимость АВ д/губ бальз.Euphoria экстра сиян, объемом 3,2 гр, в количестве 1 штуки, составляет .... Итого: .... ( том 

<

№> л.д. 187-193);

- проверкой показаний на месте от 

<

дата обезличена> с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника Чернышова Е.В., в ходе которой ФИО2 пояснил, что 

<

дата обезличена> в бутике «... мелочей» по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>А он совершил хищение духов и букета из конфет, а также 

<

дата обезличена> в ТЦ «...» по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен> на третьем этаже из отдела 

<

№> он совершил хищение бейсболки с манекена. (том 1 л.д. 135-145);

- проверкой показаний на месте от 

<

дата обезличена> с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника Чернышова Е.В., в ходе которой ФИО2 пояснил, что 

<

дата обезличена> в магазине «...» по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен> на первом этаже он совершил хищение товарно-материальных ценностей. (том 2 л.д. 50-60) и другими материалами дела.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Суд принимает признание подсудимым ФИО2 своей вины в совершении преступлений, поскольку оно согласуется с исследованными судом доказательствами и не вызывает у суда сомнений.

Изложенное в совокупности даёт суду основания полагать, что субъективная сторона преступлений, совершенных ФИО2, характеризуется прямым умыслом и корыстной целью. Совершая инкриминируемые ей хищения, ФИО2 понимал общественно опасный характер своих действий, направленный на тайное хищение чужого имущества потерпевших, предвидел общественно опасные последствия своих действий, понимал, что его действия носят противоправный характер и желала наступления ущерба для потерпевших.

Данные преступление является оконченным с момента завладения подсудимым вещей, принадлежавших потерпевшим ФИО3 №1, ФИО3 №2, ООО «...» и получения возможности распоряжаться этим имуществом как собственными.

Хищение товара у потерпевшего ФИО3 №2совершено ФИО2 

<

дата обезличена> будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО2 по двум преступлениям в отношении потерпевших ФИО3 №1 и ООО «...» суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайно похитил чужое имущество. В отношении потерпевшего ФИО3 №2 по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО2 подлежит наказанию за совершенные преступления, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем.

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО2 который не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога, имеет постоянное место жительства, официально трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выражается в том, что виновный предоставляет органам дознания или следствия информацию до того им неизвестную. Каких либо новых или неизвестных сведений подсудимый в своих показаниях, объяснениях, не сообщил. Следовательно, активное способствование раскрытию и расследованию преступления не учитывается судом как смягчающее наказание обстоятельство, по всем трем преступлениям.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 за каждое совершенное преступление, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, принесение извинений, ..., а ....

По двум преступлениям по ч. 1 ст. 158 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств наказание, полное возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба потерпевшим.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание по ст. 158.1 УК РФ суд не учитывает возмещение ущерба причиненного преступлением, поскольку похищенный товар не возвращен собственнику.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание по всем трем преступлениям суд не учитывает мнение потерпевших по назначению наказания, поскольку разрешение данного вопроса они оставили на усмотрение суда.

С учетом характера и степени общественной опасности двух преступлений по ч.1 ст. 158 УК РФ, обстоятельств их совершения, личности ФИО2, а так же, что в судебном заседании с достоверностью не установлено, что именно нахождение ФИО2 в момент совершения преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, способствовало совершению преступлений, так же подсудимый в судебном заседании пояснил, что его состояние не повлияло на его поведение, то данное обстоятельство не учитывается судом как отягчающее наказание обстоятельство.

Отягчающим наказание обстоятельством по всем совершенным преступлениям в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, наличия указанных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также руководствуясь принципом справедливости, выражающимся в соразмерности назначенного наказания совершеным деяниям, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание по всем трем преступлениям в виде лишения свободы с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

С учетом всех обстоятельств дела, личности виновного, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно с применением положений ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Совершенные преступления, относится к категории преступлений небольшой тяжести, соответственно положение ч. 6 ст. 15 УК РФ, не применяется.

Имеющиеся по делу обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО2 по мнению суда, не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающими степень и общественную опасность совершенных преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого оснований для замены наказания в виде лишения свободы, принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Исковые требования не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление 

<

дата обезличена>) 10 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление 

<

дата обезличена>) 10 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 4 месяца.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 4 месяца.

Возложить на ФИО2 обязанности: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства один раз в месяц в установленный день, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства ...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья И.С. Чернов

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № 1-189/2025.